
Xalq qəzeti
№ 232 (30636) 22 oktyabr 2024-cü il, çərşənbə axşamı Gündəlik ictimai-siyasi qəzet

Xalqın qəzeti�

1919-cu ildən çıxır Təsisçi: Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti
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qaldı

ABŞ Azərbaycan ilə 
Ermənistan arasında sülhə 

dəstək verməyə hazırdır
$zərEa\Fan 5esSXEOikasÕnÕn 3rezidenti 

=ati�aOiOəri  FənaE øOKaP ΨOi\eYə

Hörmətli cənab Prezident�
İki ölkə arasında münasibətlərin nor-

mallaşdırılmasına xidmət edəcək sülh sa-
zişinin yekunlaşdırılması istiqamətində 
ölkənizin və Ermənistanın əldə etdiyi da-
vamlı tərəqqidən məmnunam. Sizi əmin 
etmək istəyirəm ki, ABù əsrlər boyu da-
vam edən münaqişəyə nəhayət son qoya-
caq Azərbaycan ilə Ermənistan arasında 
dayanıqlı və ləyaqətli sülhün əldə edilmə-
sinə dəstək verməyə hazırdır. 

Sülh sazişi Azərbaycanın suverenliyi-
nin və ərazi bütövlüyünün təmin edilməsi 
ilə yanaşı, bütün regionu transformasiya 
edəcək, Avropa və Mərkəzi Asiya arasın-
da daha çox ticarətə, sərmayə qoyuluşuna 
və bağlılığa xidmət göstərəcək. Dünyanın 
diqqəti COP29 ilə bağlı Bakıya yönəl-
diyi bir vaxtda qlobal ictimaiyyətə sülhə 
sadiqliyinizi nümayiş etdirmək üçün mi-
silsiz imkana maliksiniz. Bildiyiniz kimi, 
sülh sazişinin razılaşdırılmamış bəndlərinə 
dair işin yekunlaşdırılması hər iki tərəfdən 

kreativlik və güzəşt tələb edəcək. Lakin 
əminəm ki, bu imkandan yararlanmağa da-
vam edəcəksiniz. Mən Sizi cari ildə sazişi 
yekunlaşdırmağa dəvət edirəm. 

Bu məsələyə dəstək verməyə sadiq 
olduğumu bildirmək istəyirəm. Mənim 
administrasiyam sülhə yol açacaq cəsarət-
li təşəbbüslərin irəli sürülməsinə hazırdır. 
Xahişimlə xüsusi köməkçim, Avropa üzrə 
baş direktor Maykl Karpenter atmağa hazır 
olduğumuz müəyyən addımlarla bağlı Sizi 
məlumatlandıracaq və Ermənistanla müza-
kirələrə dair Sizin mövqeyinizi öyrənəcək. 

hmid edirəm ki, birgə firavanlıq və 
ümumi xeyir naminə regiona dair yeni 
kursun seçilməsi üçün bu fürsətdən yarar-
lanacaqsınız.          

Hörmətlə,

C oz e f  B A Y D E N ,   
Amerika Birləşmiş ùtatlarının 

3rezidenti

Azərbaycan Şimal±&ənub 
Dəhlizinin aparıcı ölkəsidir

Tərbiyəçi-müəllimlərin 
bilik-bacarıq sınağı

“Alma-Ata məntiqi” və Bakı ± İrəvan 
münasibətlərinin nizamlanması üçün əsas(sızlıq)
E rmənistan parlamentinin Xarici əlaqələr üzrə daimi komissiyası Azər-

baycanla sərhədlərin delimitasiyası üzrə komissiyaların birgə fəaliyyə-
ti haqqında əsasnamə layihəsini müzakirə edib və bəyənib. 

Qalır sənədin parlament tərəfindən ratifikasiyası. Məsələ Ermənistanda müzakirə 
predmetinə çevrilməkdədir. Bununla əlaqədar müxtəlif baxışlar olsa da, onların hamı-
sına diqqət yetirmək niyyətində deyilik. Mövzumuz Ermənistan parlamentinin spikeri 
Alen Simonyanın dedikləri, müəyyən mənada, həm də demədikləri barədədir. 

(ardı �-ci səKifədə)

Ermənistanın Azərbaycana  
ərazi iddiası sülhə maneədir 
3rezident øOKaP ΨOi\eY $%ù 3rezidentinin x�sXsi köPəkçisini TəEXO ediE 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev oktyabrın 21-də ABŞ Prezidentinin xüsusi 
köməkçisi və Milli Təhlükəsizlik Şurasının Avropa üzrə baş direktoru Maykl Karpenteri qəbul edib.

(ardı 2-ci səKifədə)

Xarici  işlər naziri &eyhun Bayramov “3+3” regional məşvərət for-
matının oktyabrın 18-də İstanbulda keçirilmiş görüşü zamanı 
ölkəmizin bölgə dövlətləri ilə qarşılıqlı hörmət, maraqlar balansı 

və legitim təhlükəsizlik narahatlıqları nəzərə alınmaqla, qarşılıqlı faydalı 
əməkdaşlıq etdiyini, bunun nəticəsində Bakı±Tbilisi±Qars, Şimal ± &ənub 
dəhlizi kimi bir sıra regional, habelə, qlobal əhəmiyyətli təşəbbüslərin re-
allaşdırıldığını deyərək, əlavə edib ki, Azərbaycan birgə layihələrin Naxçı-
vanı da əhatə etməsinə, xüsusilə İran ərazisindən keçərək, Şərqi Zəngəzur 
iqtisadi rayonumuz ilə muxtar respublikanı birləşdirən kommunikasiya-
ların tezliklə tamamlanmasına ümidvardır. Deməli, Naxçıvana yol məsələ-
sində Ermənistan ərazisi gündəlikdən çıxıb. Yazımız bu barədədir. Əlbət-
tə, məsələ ilə bağlı digər  məqamları da diqqətə çatdıracağıq. 

Ermənistanın baş naziri Nikol Paşin -
yan bir müddət əvvəl MDB Dövlət Baş -
çıları ùurasının Moskvada keçirilmiş ic -
lasındakı çıxışında bildirmişdi ki, ölkəsi 
Naxçıvana yol baxımından İranın Azər-
baycana təklif etdiyi şərtlərə oxşar şərt -
lərin təminatına hazırdır. Paşinyan, hətta, 
onu da demişdi ki, İrəvan Ermənistanın 

yurisdiksiyası nəzərə alınmaqla, Naxçı -
vana yolda gömrük və sərhəd nəzarəti -
nin daha sadələşdirilmiş mexanizmlərlə 
tətbiqinə razıdır. Görünür, Nikol, obrazlı 
desək, qatarın ölkəsindən yan keçəcə -
yinin fərqinə varıb. Belə də olmalıdır. 
Çünki keçmişdə yaşananlar, yəni, erməni 
millətçilərinin ötən əsrin 80-ci illərinin 

sonu – 90-cı illərinin əvvəllərində Naxçı -
vana gedən qatarları daşa basmaları, otuz 
ilə qədər sürmüş işğal, həmçinin 2020-
ci ildən bəri İrəvanın ipə-sapa yatmayan 
hərəkətləri, sülhdən uzaq davranışları 
var. Paşinyan iqtidarı ötən müddətdə sə -
mimiyyət quruculuğu baxımından heç bir 
iş görməyib, daim destruktiv mövqe tutub 
və yenə əvvəlki “ampluasındadır”. Bu sə -
bəbdən Bakı İrəvanın təminatlarına etibar 
etmir və etməməkdə haqlıdır.

Qeyd edək ki, Naxçıvana yolun İran 
ərazisindən keçməsi məsələsi əvvəllər 
də gündəmə gəlmişdi. İlk dəfə 2022-ci il 
martın 11-də Azərbaycan Prezidentinin 
köməkçisi – Prezident Administrasiya -
sının Xarici siyasət məsələləri şöbəsinin 
müdiri Hikmət Hacıyev Azərbaycan Res -
publikası hökuməti ilə İran İslam Respub -
likası hökuməti arasında İran ərazisindən 
keçməklə Azərbaycanın ùərqi Zəngəzur 
iqtisadi rayonu ilə Naxçıvan Muxtar Res -
publikası arasında yeni kommunikasiya 
bağlantılarının yaradılması haqqında An -
laşma Memorandumunun imzalandığını 
diqqətə çatdırmış, bunu tarixi hadisə kimi 
dəyərləndirmişdi: “Anlaşma memorandu -
munun imzalanması Azərbaycan ilə İran 
arasında diplomatik əlaqələrin yaradılma -
sının 30 illiyinə təsadüf edir. Bu layihə -
nin gerçəkləşməsində Azərbaycan ilə İran 
arasında 30 il ərzində qurulmuş dostluq, 
qarşılıqlı etimad və yaxın qonşuluq mü -
nasibətləri mühüm rol oynayır.Əminik ki, 
yeni dəhliz regional əməkdaşlıq, inkişaf 
və region xalqlarının rifahı, iqtisadi-ti -
carət əlaqələrinin genişlənməsi üçün əl -
verişli imkanlar açacaq”.

(ardı �-cü səKifədə)

BRI&S ± Azərbaycanın strateji siyasətinin yeni vektoru
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Simonyanın gecikmiş etirafları
Ermənistan parlamentinin sədri Alen Simonyan ötən həftə İsveçrənin 

&enevrə şəhərində keçirilən Parlamentlərarası İttifaqın 149-cu Assambleya-
sında iştirakı çərçivəsində “Azadlıq” radiosunun erməni xidmətinə (“Azatut-
yun”) geniş müsahibə verib. Müsahibə zamanı onun səsləndirdiyi etiraÀar 
diqqəti cəlb edir.

A.Simonyan bildirib ki, Azərbaycanın 
Qarabağdakı əməliyyatı legitim idi. Hansı 
əməliyyatdan söhbət getdiyini açıqlama-
yan Simonyan daha sonra deyib ki, Er-
mənistan tərəfi İkinci Qarabağ müharibəsi 
zamanı dünya ictimaiyyətindən istədiyi 
reaksiyanı almayıb. Buradan isə belə anla-
şılır ki, erməni spiker əməliyyat deyərkən 
İkinci Qarabağ müharibəsini nəzərdə tutur. 
“İkinci Qarabağ müharibəsi başlananda 
biz çox üzüldük. Buna səbəb dünya icti-
maiyyətinin hadisəyə bizim istədiyimiz 
kimi reaksiya verməməsi idi. Səbəb də le-
gitimliyin olmaması, daha doğrusu, bizim 
tərəfimizdən legitimliyin olmaması idi. 
Azərbaycan BMT-nin 3-4 qətnaməsi əsa-
sında Qarabağda əməliyyat keçirib” – deyə 
erməni spiker etiraf edib.

Simonyan onu da qeyd edib ki, Er-
mənistan və Azərbaycana düşmən olan 
ölkələr sülh danışıqlarının dalana dirənmə-
sini istəyirlər: “Biz imkan verməməliyik 
ki, İrəvan və Bakı arasında sülh prosesi 
çıxılmaz vəziyyətə düşsün. Ermənistana, 
bəlkə Azərbaycana da düşmən münasibət 
bəsləyən dövlətlər məhz bunu istəyirlər”.

O, sülh müqaviləsi üzrə danışıqların 
“3+3” platforması çərçivəsində başa çatdı-
rılması təklifinə də toxunub: “Mən düşü-
nürəm ki, biz bu variantı nəzərdən keçirə-
cəyik. Baxmayaraq ki, mən, açığını desəm, 
mövcud olmuş və ya hazırda mövcud olan-
dan başqa formata nə üçün ehtiyacımız ol-
duğunu başa düşmürəm”.

Simonyan, həmçinin bildirib ki, bu 
həftə ərzində Ermənistan parlamentində 
sülh müqaviləsi layihəsi təqdim olunacaq: 
“Mən sazişin konkret bəndləri barədə da-
nışmayacağam, çünki bu sazişlə bağlı ən 
əhəmiyyətsiz müzakirələrə belə Azərbay-
can tərəfində hər hansı neqativ şəkildə 
əsas yaratmaq istəmirəm. Təkcə onu deyə 
bilərəm ki, bu həftə parlamentə təqdim 
olunacaq sənəd, əslində, Alma-Ata kriteri-
yalarına və məntiqinə uyğundur.

A.Simonyanın müsahibəsində səslən-
dirdiyi fikirlərlə bağlı qeyd etmək lazımdır 
ki, Ermənistanla Azərbaycan arasında atəş-
kəsi nəzərdə tutan 12 may 1994-cü il tarixli 
Bişkek sazişinin imzalanmasından başla-
yaraq 2020-ci ilin əvvəllərinədək sülh da-
nışıqları aparılıb. Rəsmi Bakının mövqeyi 
hər zaman eyni olub: Ermənistan qoşunları 
Azərbaycan ərazisindən qeyd-şərtsiz çıxa-
rılmalı, Qarabağın bütün ərazisi üzərində 
dövlət suverenliyimiz bərpa olunmalıdır. 

Ancaq məlum olduğu kimi, Ermənistana 
uzun illər rəhbərlik edən Qarabağ klanının 
nümayəndələri – Robert Koçaryan və Serj 
Sarkisyan danışıqların imitasiyası ilə məş-
ğul olaraq prosesi illərlə uzatdılar. 2018-ci 
ilin mayında hakimiyyətə gələn Nikol Pa-
şinyan da bu məsələdə əvvəlcə sələÀərinin 
yolu ilə getməyə cəhd göstədi. Ancaq, necə 
deyərlər, səbr kasası daşan Azərbaycanın 
qəti tələbi qarşısında Paşinyanın maskası 
üzündən yerə düşdü və o, Qarabağın Ermə-
nistan ərazisi olduğunu iddia etməyə baş-
ladı. Nəticədə 44 günlük 9ətən müharibəsi 
başlandı. Bu proseslər yəqin ki, hər kəsin, 
o cümlədən hakimiyyətə gəldikləri 2018-ci 
ildə 38 yaşını tamamlayan Simonyanın da 
xatirindədir. Məgər o, 2020-ci ildə Azər-
baycanın mövqeyinin beynəlxalq hüquqa 
söykəndiyini, Qarabağın suveren əraziləri-
miz olduğunu bilmirdimi" Məgər Simon-
yan Azərbaycan tərəfinin torpaqlarımız 
sülh yolu ilə azad edilməyəcəyi təqdirdə 
güc yoluna əl atacağımızla bağlı dəfələrlə 
verdiyi bəyanatlardan xəbərdar deyildimi" 
Ermənistan dövlətinin rəhbər şəxslərindən 
biri kimi, Azərbaycanın hərbi xərclərə xey-
li vəsait ayırdığını, ordunun maddi-texniki 
bazasını möhkəmləndirdiyini, hərbçilərin 
hazırlıq səviyyəsini yüksəltdiyini görmür-
dümü" Əlbəttə, Simonyan bütün bunları 
bilirdi və görürdü. Sadəcə, onun mənsub 
olduğu düşərgə nəyəsə və kiməsə ümid 
bəsləyirdi. Paşinyan Azərbaycan xalqı ilə 
iqtidarı arasında nifaq salmaq istəyirdi. 
Halbuki, Azərbaycan xalqı hələ mühari-
bədən öncəki şərti olaraq Tovuz döyüşlə-
ri adlandırılan günlərdə Bakı küçələrinə 
çıxaraq digər məsələlərdə olduğu kimi, 
ərazi bütövlüyü məsələsində də ölkə haki-
miyyətinə tam dəstəyini bildirdi.

Bu düşərgənin önündə gedənlərdən 
olan hazırkı xarici işlər naziri Ararat Mir-
zoyan 2020-ci il sentyabrın 27-də sosial 
şəbəkədəki hesabında müharibənin “Azər-
baycan Ordusunun tam məhv edilməsi ilə 
başa çatacağını” yazmışdı. Onlar Azərbay-
canda yaşayan milli azlıqları da mərkəzi 
hakimiyyətə qarşı qoymağa çoxsaylı cəhd-
lər etdilər. Ancaq yanlış hesablama apardı-
lar. Bu arzuları da xam xəyal olaraq qaldı.

A.Simonyan bu müsahibə ilə bir daha 
dolayısı yolla etiraf edib ki, Ermənistan hər 
zaman xarici havadarlara arxalanıb. Tor-
paqlarımızı xarici havadarlarının köməyi 
ilə işğal edib, işğal müddətində əraziləri-
mizi yadellilərin köməyi ilə əlində saxlaya 

bilib. Güman edirdilər ki, yeni müharibə 
zamanı, necə deyərlər, qoltuğuna sığındığı 
dövlətlər Azərbaycana sanksiya tətbiq edə-
cək, bizdən neft-qaz almağı, bütün iqtisadi 
əlaqələri dayandıracaq, dərhal qoşunlarını 
üstümüzə göndərəcək və hayların əvəzin-
dən bizimlə döyüşəcəklər. Simonyan məhz 
bunları nəzərdə tutur. Amma bunu açıq-aş-
kar dilə gətirə bilmir. Hər halda diplomatik 
dillə ifadə olunan fikirlərin qısa izahı bu-
dur.

Yeri gəlmişkən qeyd edək ki, parlament 
sədrinin mətbuat katibi Movses Arutyun-
yan “Sputnik Ermənistan”a açıqlamasında 
A.Simonyanın “Bu həftə ərzində Ermənis-
tan parlamentində sülh müqaviləsi layihəsi 
təqdim olunacaq” deyərkən nəyi nəzərdə 
tutduğunu izah edib. Deyib ki, söhbət Er-
mənistan və Azərbaycan arasında sərhədin 
demarkasiyası üzrə komissiyaların reqla-
mentindən gedir.

Mövzu üzrə fikirlərini öyrəndiyimiz 
Qərbi Kaspi Universitetinin professoru, 
politoloq±diplomat Fikrət Sadıxov bil-

dirdi ki, İkinci Qarabağ müharibəsi başla-
nanda dünya ölkələri Azərbaycanın öz əra-
zi bütövlüyünü bərpa etməyə çalışdığını, 
özünün suveren ərazisində qayda-qanun 
yaratmaq istədiyini başa düşürdülər. Buna 
əsas verən, təbii ki, BMT Təhlükəsizlik 
ùurasının 1993-cü ildə qəbul etdiyi qət-
namələr idi: “Biz bunu dəfələrlə demişik 
və qətnamələrə istinad edərək torpaqları-
mızı azad edib, suverenliyimizi bərpa etmi-
şik. Söhbət müharibədən sonrakı dövrdən 
gedirsə, əlbəttə, bir sıra ölkələr, xüsusilə 
Qərb dövlətləri, görünür, başa düşdülər ki, 
burada – Cənubi Qafqazda Azərbaycanın 
timsalında böyük bir güc yaranır. Azərbay-
can–Türkiyə alyansı onları narahat etməyə 
başladı. Onların bizə qarşı irəli sürdükləri 
iddialar – etnik təmizləmə, soyqırımı, bizə 
qarşı sanksiyaların tətbiq edilməsi çağırış-
ları və sair hallar bunun göstəriciləridir”.

F.Sadıxovun sözlərinə görə, buna bax-
mayaraq, başa düşürük ki, biz bir sıra güc-
lərlə üzləşirik. Bu güclər Azərbaycanın bö-
yük qüvvəyə çevrilməsinin əleyhinədirlər: 
“Onlar narahatdırlar. Amma, bu, onların 
öz işidir. Əgər Alen Simonyan bunu dərk 
edib, dilə gətirirsə, deməli o, reallığı başa 
düşür. Əlbəttə, reallığı başa düşmək azdır. 

Bununla yanaşı, düzgün hərəkət də etmək 
lazımdır. Yəni, sülh sazişini imzalamaq, 
Azərbaycanla sülh yaratmaq vacibdir. 
Müxtəlif bəhanələrlə sülhdən qaçmaq, sa-
zişin bəzi bəndlərinin imzalanması, digər 
bəndlərinin sonraya saxlanılması kimi fi-
kirlər gündəmdən çıxmalıdır. Düşünürəm 
ki, Simonyan ali qanunverici orqanın sədri, 
Paşinyanın yaxın silahdaşı və rəhbər siyasi 
elitanın nümayəndəsi kimi bunu yaxşı başa 
düşməlidir”.

“Atlas” Araşdırmalar Mərkəzinin 
rəhbəri, politoloq Elxan Şahinoğlu isə 

bildirdi ki, Ermənistan parlamenti sədrinin 
“Azərbaycan BMT-nin qətnamələri əsasın-
da Qarabağda əməliyyat keçirib və dünya 
bu müharibəyə bizim istədiyimiz kimi re-
aksiya vermədi” cümləsi ilə yanaşı, onun 
həmin müsahibədə Rusiyaya atmacaları 
da diqqətçəkicidir: “Simonyan bildirib ki, 
Ermənistan və Azərbaycana düşmən olan 
ölkələr sülh danışıqlarının dalana dirən-
məsini istəyirlər. Aydındır ki, Simonyan 
bunu deyərkən, nə ABù, nə Fransa, nə də 
ki, İranı nəzərdə tutub. Ermənistanın bu üç 
ölkə ilə sıx tərəfdaşlıq münasibətləri var. 
Ermənistan parlamentinin sədri Rusiyaya 
eyham vurub”.

E.ùahinoğlunun sözlərinə görə, A.Si-
monyanın “3+3” platforması ilə bağlı səs-
ləndirdiyi fikirdə də Rusiyaya eyham var: 
“Simonyan “mövcud olmuş və ya hazırda 
mövcud olandan başqa formata nə üçün 
ehtiyacımız olduğunu başa düşmürəm” 
sözləri ilə demək istəyib ki, Rusiyanın işti-
rak etdiyi format Ermənistanın maraqları-
na cavab vermir. Buna baxmayaraq, İrəvan 
istəsə belə Tbilisi kimi bu formatdan imti-
na etməyəcək. Çünki, bu İrəvanın açıq-aş-
kar qonşu dövlətlər olan Rusiya, Türkiyə 
və İranın Cənubi Qafqazda təhlükəsizlik 
sistemində yer almasının əleyhinə mövqe-
yi kimi qiymətləndiriləcək. İrəvan belə ris-
kə getməyəcək”.

A.Simonyanın fikirləri Ermənistanda 
etirazla qarşılanıb. “Həyat üçün ölkə” par-
tiyasının həmtəsisçisi Mesrop Arakelyan 
bu barədə öz “Facebook” səhifəsində ya-
zıb: “Parlamentin sədri postunu tutan şəxs 
“Azatutyun” radiostansiyasına müsahibə-
sində Azərbaycanın başladığı (") 2020-ci il 
müharibəsini həyasız şəkildə əsaslandırıb. 

Hətta Azərbaycan rəsmiləri belə bu tezis-
lərdən istifadə etmirlər. 9ətənə xəyanətin 
başqa hansı forması var" Bu cəzasızlığın 
müddəti və konkret sonu var: Siz isə qaça 
bilməyəcəksiz, heç biriniz məsuliyyətdən 
qaça bilməyəcəksiniz”.

Onu da bildirək ki, A.Simonyan iki 
ölkə arasında sülh müqaviləsi üzrə danışıq-
ların vəziyyətini və erməni tərəfinin yeni 
güzəştlərinin mümkünlüyünü şərh edərkən 
İrəvanın güzəştə gedəcək yerinin olmadı-
ğını bildirib: “Hansı güzəştlərdən danışı-
rıq" Ermənistan beynəlxalq hüququn, öz 
suverenliyinin sərhədinə çatıb və onun 
güzəştə gedəcəyi yer yoxdur”.

Bu açıqlamaya münasibət bildirən par-
lamentin deputatı Tiqran Abramyan hesab 
edir ki, hakim elitanın danışıqlar prose-
sindəki mövcud vəziyyətə yanaşması son 
dərəcə ziddiyyətlidir. Onun sözlərinə görə, 
bəziləri Azərbaycanla konstruktiv danışıq-
ların getdiyinə inanır, bəziləri yaxın gələ-
cəkdə sazişin imzalana biləcəyinə ümid 
edir, bir qrup isə Azərbaycanda keçiriləcək 
iqlim konfransından sonra sərhəddə müm-
kün toqquşmalardan bəhs edir: “Ermənis-
tan hakimiyyəti də birbaşa etiraf etmir ki, 
onun güzəştləri tükənib və Azərbaycanın 
yeni tələblərinin (") həyata keçirilməsi 
artıq ölkənin suverenliyinə problemlər ya-
radır. Lakin bu problem əvvəllər də aktual 
idi, həm də hakim rejim hər dəfə özünün 
qırmızı xətlərini və prinsiplərini pozub”.

Abramyan qeyd edib ki, hakimiyyətlə-
rini uzatmaq və şəxsi, dar maraqlarını güd-
mək naminə öz xalqının gələcəyini qurban 
verən bütün liderlərin ölkələrində məhz 
belə olur.

İşğal dövründə Qarabağda mövcud ol-
muş və özünü “ictimai təşkilat” adlandıran 
qurumların bəzi nümayəndələri oktyabrın 
21-də Ermənistan xarici işlər nazirliyinin 
binası yaxınlığında etiraz aksiyası təşkil 
ediblər. Onlar İrəvandan Bakının ATƏT-in 
Minsk qrupunu ləğv etmək tələbini yerinə 
yetirməməyi tələb ediblər. Etirazçılar A.Si-
monyanın fikirlərinə münasibət bildirərək 
onu tənqid ediblər. “Artsax inqilab parti-
yası”nın sədri Artur Osipyan bildirib ki, 
Simonyanın bəyanatı, sadəcə, absurddur.

Səxavət HΨMİD  
XQ

(əvvəli 1-ci səhifədə)
H.Hacıyev, həmçinin Prezident İlham 

Əliyevin İranın yol və şəhərsalma naziri, 
Azərbaycanla İran arasında iqtisadi, ticarət 
və humanitar sahələrdə əməkdaşlıq üzrə 
Dövlət Komissiyasının həmsədri Rüstəm 
Qasimini qəbul edərkən, yeni kommuni-
kasiya bağlantısının nəqliyyat və elektrik 
enerjisi üçün önəmli beynəlxalq dəhliz 
olacağına dair fikrini diqqətə çatdırmış və 
bildirmişdi: “Dövlətimizin başçısı bu əhə-
miyyətli nəqliyyat-kommunikasiya layihə-
sini daim diqqət mərkəzində saxlayır, onun 
icrası ilə əlaqədar aidiyyəti qurumlara tap-
şırıqlar verilir. Bu layihənin həyata keçiril-
məsi nəticəsində uzun illər ərzində Ermə-
nistanın Naxçıvanı blokadada saxlanması 
siyasətinə son qoyulacaq. Azərbaycanın 
iki regionu – ùərqi Zəngəzur ilə Naxçıvan 
arasında İran ərazisindən keçməklə avto-
mobil, dəmir yolu, enerji və rabitə bağlan-
tısı yaradılacaqdır”.

Onu da deyək ki, H.Hacıyev 2022-ci 
ilin aprelində “TRT :orld” telekanalına 
müsahibəsində də sözügedən anlaşma me-
morandumunun üzərində dayanaraq bildir-
mişdi ki, sənəd regionun nəqliyyat xəritə-
sini dəyişir: “Beləliklə, Zəngilan rayonu 
ərazisində Astaraçay çayı üzərində hazırda 
iki körpünün tikintisi aparılır. Biri dəmir 
yolu, digəri isə avtomobil yolu olmaqla 
İran ərazisindən Naxçıvana keçəcək, bu-
nunla da Türkiyə, İran və Azərbaycanı bir-
ləşdirəcək�. 

H.Hacıyev növbəti dəfə haqqında söz 
açdığımız məsələnin üzərinə 2023-cü ilin 
noyabrında Ermənistanın “Dünyanın kəsiş-
məsi” təşəbbüsünü ortaya atdığı bir vaxtda 
gəlmişdi. O, İrəvanın irəli sürdüyü ideya-
nın utopik xarakter daşıdığını vurğulamış 
və İranla imzalanmış anlaşma memoran-

dumunu xatırlatmışdı. “Biz son üç ildə (Er-
mənistanla – red.) müzakirə apardıq, nəticə 
olmadı. Ona görə də Ermənistan müzakirə 
etməli, bunun nə dərəcədə e൵ektiv olduğu-
nu düşünməlidir. Azərbaycanın da B planı 
var idi. Bu plan ondan ibarətdir ki, İran 
ərazisindən keçərək nəqliyyat əlaqələri 
qurulsun. Artıq İran və Azərbaycan arasın-
da hökumətlərarası sənədlər imzalanıb”, 
– deyən H.Hacıyev əlavə etmişdi ki, Qars 
– İğdır dəmir yolunun qurulması üçün Tür-
kiyə ilə əlaqələr davam edir: “Bununla da 
regionumuz ətrafında dairəvi dəmir yolu 
xətti qurulmuş olacaq. Ancaq Ermənistan 
son üç ildə bu xəttin salınması üçün heç bir 
addım atmadı. Biz də sona qədər gözləyə 
bilmərik. Orta dəhliz yeni reallıqlar ortaya 
çıxarır”.

***
Yeri gəlmişkən, Azərbaycanın Nax-

çıvana yol məsələsində İranı seçməsi 
kollektiv Qərbdə hiddətlə qarşılanmışdı. 
ABù Dövlət katibinin köməkçisi Ceyms 
O¶Brayn 2023-cü ilin noyabrında Birləş-
miş ùtatlar Konqresinin Nümayəndələr Pa-
latasının Xarici İşlər Komitəsinin Avropa 
üzrə alt komitəsinin dinləmələrində ölkə-
mizin qərarının yolverilməz olduğunu vur-
ğulamış və Birləşmiş ùtatların buna qarşı 
çıxacağına dair eyhamlar səsləndirmişdi. 
Azərbaycan Xarici İşlər Nazirliyi ameri-
kalı diplomatın bəyanatına cavab olaraq 
bildirmişdi ki, regiona aidiyyatı olmayan 
ABù öz addımları ilə bölgə ölkələrinin 
nəqliyyat təhlükəsizliyi səylərinə zərbə 
vurur: “Qonşu dövlətlərlə kommunikasi-
ya xətlərinin çəkilməsi qaydasının razı-
laşdırılması, o cümlədən İranla Naxçıvan 
Muxtar Respublikasına marşrutla bağlı 
müqavilə Azərbaycanın suveren hüququ-
dur. Bunun fonunda, Azərbaycan da regi-

onun təhlükəsizliyi üçün “3+3” formatının 
(Azərbaycan – Ermənistan – Türkiyə – 
Rusiya – İran) prioritet olduğunu bir daha 
təsdiqləyir”.

***
ABù-nin Ceyms O¶Brayn dili ilə Nax-

çıvana yolun İran ərazisindən keçməsinə 
sərt reaksiyasına ən layiqli cavabı isə 
Prezident İlham Əliyevin özü vermişdi. 
Dövlətimizin başçısı 2024-cü il yanvarın 
10-da yerli televiziya kanallarına müsa-
hibəsində bunları bildirmişdi: “Amerika 
Dövlət Departamentinin rəhbərinin müa-
vini də bir anlaşılmaz açıqlama vermişdi 
ki, ya Ermənistandan keçəcək, ya da ki, biz 
imkan verməyəcəyik. Yaxşı, biz bunu üç 
ildir deyirik ki, bu, Ermənistandan keçsin, 
Ermənistan imkan vermir. İndi də bizi itti-
ham edirlər ki, biz başqa yol seçirik. Yəni, 
siz şərait yaradın Ermənistanın ərazisindən 
keçsin, Mehri ərazisindən keçsin, mən de-
diyim şərtlərlə, onda digər varianta ehtiyac 
qalmayacaq. Yoxsa, bu da anlaşılan de-
yil. Bu gün Azərbaycanın əsas hissəsi ilə 
Naxçıvan arasında əlaqə yenə də İran əra-
zisindən həyata keçirilir. Niyə buna etiraz 
edilmir, məhz Mehri hissəsinə etiraz edi-
lir" Ermənistan–İran ticarəti gündən-günə 
artır, çiçəklənir. İran Qərbi Zəngəzurda 
konsulluq açıb. Niyə bu, necə deyərlər, 
heç bir sual yaratmır" Yəni, belə məntiq-
siz və cəfəng açıqlamalar heç kimə şərəf 
gətirmir və “biz buna imkan verməyəcə-
yik” deyəndə, – mən artıq bunu demişəm, 
– Amerika nəyi nəzərdə tutur, necə imkan 
verməyəcək" Gələcək Zəngəzurda bir sədd 
qoyacaq, ya Zəngilanda bir qoşun yerləş-
dirəcək, ya İran ərazisində" Necə imkan 
verməyəcək" Bu, bizim suveren işimiz-
dir”.

***
Azərbaycanın Naxçıvana yolun özü 

üçün prioritetliyini  açıqlamasında iki baş-
lıca məqam var. Birinci məqam H.Hacı-
yevin də açıqladığı kimi, Naxçıvanın blo-
kadasına son qoyulmasıdır. İkinci məqam 
isə sözügedən yolun mühüm nəqliyyat 
və kommunikasiya habı baxımından önə-
midir. İrəvan və havadarları “Dünyanın 
kəsişməsi” ideyası ilə Ermənistanı qlobal 
tranzitin episentrinə çevirməyi düşünür. 
Məqsəd aydındır – Qərb erməni avantüriz-
mini diri saxlamaq niyyəti güdür. Bunun 

üçün maddi vəsait lazımdır. 9əsait “Dün-
yanın kəsişməsi”nin reallaşacağı təqdirdə, 
istər-istəməz, Ermənistana axacaq. 

Qeyd edək ki, erməni avantürizminin 
saxlanılması Qərbə Azərbaycana təzyiq 
göstərmək üçün vacibdir. gzü də burada 
yalnız ölkəmizə təsir “rıçaq”larının işləkli-
liyi nəzərdə tutulmur. Əgər İrəvan mühüm 
kommunikasiya xəttində başlıca fiqura 
çevrilsə, bu, həmin xətti istənilən an iÀic 
duruma salmaq imkanı verəcək ki, belə ge-
dişat Qərbə həm də qlobal tranzitin digər 
iştirakçılarına da nələrisə diktə etmək für-
səti yaradacaq. 

***
Bəli, C.Bayramovun İstanbulda bildir-

dikləri H.Hacıyevin vaxtilə söylədikləri 
prioritetlərin yenidən gündəmə gəlməsi-
dir. Deməli, qlobal tranzitin gerçəkləşməsi 
özünü gözlədə bilməz. O da məlumdur ki, 
Ermənistan yenə də “Dünyanın kəsişmə-
si”nə fokuslanır, ərazi bütövlüyü və suve-
renlik klişesi ilə Naxçıvana maneəsiz yola 
imkan vermir. Yəni, Paşinyanın əvvəldə 
diqqətə çatdırdığımız təminatları boş və 
mənasızdır. Çünki ölkəsi 44 günlük müha-
ribə məğlubu olaraq 10 noyabr 2020-ci il 
tarixli üçtərəÀi bəyanatla üzərinə götürdü-
yü öhdəliyi yerinə yetirmək istəmir. 

hçtərəÀi bəyanatın 9-cu bəndində Nax-
çıvana yolda Rusiya Federal Təhlükəsizlik 
Xidmətinin sərhədçilərinin keşik çək-
mələri əksini tapır. Bu, Moskvanın bölgə 
ilə bağlı marağını vurğulayan məqamdır. 
Rəsmi İrəvan isə 2025-ci ilin yanvarından 
İran və Türkiyə ilə sərhədlərini özü qoru-
yacağını açıqlayıb. Yəni, Ermənistandan 
rus qoşunları tamamilə çıxarılacaq. Həm 
bu, həm də “Dünyanın kəsişməsi” məntiqi 
varsa, deməli, Cənubi Qafqazda rus hərbi 
mövcudluğu olmayacaq. Qərbin planı bu-
dur.

Əlbəttə, üçtərəÀi bəyanatın icrası Rusi-
ya üçün daha uyğun olardı. Ancaq demək 
olmaz ki, Moskvaya Cənubi Qafqazda 
hərbi mövcudluq tam mənada lazımdır. 
İran ərazisindən keçməklə Naxçıvana ge-
dəcək yol da Kremlin maraqlarına cavab 
verən durum formalaşdırır. Yəni, Rusiya 
jandarmeriya funksiyasını yerinə yetir-
mədən də qlobal tranzitdən faydalanacaq. 
Deməli, Moskvanın ölkəmizin B planı ilə 
getməsi daha münasibdir. Nəzərə alaq ki, 

onun Azərbaycan kimi təminatı var. O tə-
minat ki, “Dünyanın kəsişməsi”ndən fərq-
li olaraq, regiona bağlı digər dövlətlərlə 
yanaşı, Rusiyanın da Cənubi Qafqazdakı 
tarixi maraqlarını nəzərə alır və bu, rəsmi 
Bakının həm balanslı siyasətindən, həm də 
“3+3” regional məşvərət formatının ruhun-
dan qaynaqlanır. 

***
Rəsmi Tehran isə düşünməlidir ki, 

“Dünyanın kəsişməsi” Rusiyanı Cənubi 
Qafqazdan sıxışdırmağa yönəlibsə, gedişat 
İranın da bölgə ilə bağlılıq tellərini mini-
mallaşdırmağa hesablanıb. Heç şübhəsiz 
ki, məhz buna görə ölkənin Xarici İşlər Na-
zirliyinin sözçüsü Nasir Kənani ABù-nin 
Naxçıvana İran ərazisindən keçəcək nəzə-
ri yolu, belə demək mümkünsə, süngü ilə 
qarşılayan bəyanatına sərt münasibət bil-
dirmişdi: “ABù böyük danışır, ona heç bir 
aidiyyəti olmayan məsələlərə müdaxilə 
edirlər. İranla region ölkələri, o cümlədən 
Azərbaycan arasında əməkdaşlıq davam 
edir və ABù-nin İranla qonşu dövlətlər 
arasında dostluq münasibətlərinə qarışma-
ğa haqqı yoxdur”. 

hmumən, İranın əvvəlki rəhbərliyi 
Naxçıvana yolun İslam Respublikasından 
keçmə məntiqini qəbul edirdi. Görəsən, 
hazırkı iqtidar hansı fikirdədir" Tehran 
mövqeyində qalırmı" İran yenə Naxçıvana 
öz ərazisindən yol vermək istəyirmi" Bu-
nunla əlaqədar konkretlik yoxdur. Ancaq 
daha vacib olan bir məqam var. Tutalım, 
İran ərazisindən Naxçıvana quru yolu real-
laşır. İndiki məqamda buna Qərbin göstərə-
cəyi reaksiya necə olacaq" Düşünmürük 
ki, Birləşmiş ùtatların baxışında hansısa 
dəyişiklik var. 9aşinqton yenə Ermənistanı 
qorumaq, onu güclü saxlamaq niyyəti gü-
dür, istəmir ki, ölkə dalanda qalsın. Demə-
li, 9aşinqton başda olmaqla, kollektiv 
Qərb İrəvanın əli ilə regionda gərginlik ya-
ratmağa çalışacaq, qlobal komminikasiya 
xabının reallaşmasına imkan verməyəcək. 
Yəni, Ermənistan gedən qatarın çarxlarına 
çomaq soxmağa çalışacaq. 

Belə nəticəyə gəlmək mümkündür ki, 
ABù-nin Naxçıvana yolun İran ərazisin-
dən keçməsini istəməməsi fonunda, Qərbin 
İrəvanı sürətlə silahlandırması, bütövlük-
də, Ermənistanın millitarizasiya siyasəti 
heç də elə-belədən deyil. Yəni, İrəvan odla 
oynayır. Halbuki, bunun üçün çox balaca 
fiqurdur. Odla oynayan balacaların hansı 
aqibəti yaşadıqları isə məlumdur. 

Ψ.CAHANGİROöLU 
 XQ

Naxçıvana yol... İran amili 




